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REPUBLIKA E KOSOVËS
KUVENDI I KOMUNËS SË MALISHEVËS
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Projekt - R R E G U L L O R E

PËR ORARIN E PUNËS TË SUBJEKTEVE AFARISTE NË TERRITORIN E KOMUNËS SË MALISHEVËS













Malishevë, Nëntor 2022
__________________________________________________________


Në mbështetje të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale, (Ligji Nr.03/L-040), neni11, neni 12paragrafi 2 shkronja (c), neni 40,  Ligji për Tregtinë e Brendshme (Ligji  Nr.2004/18) neni 40, Ligji për Kundërvajtje (Ligji Nr.05/L-087) neni 29, paragrafi 4 dhe 5,  Statutin  e Komunës  së Malishevës Nr.01/871 datë 12/11/2008, Kuvendi i Komunës së Malishevës në mbledhjen e  mbajtur  më datë ____/____/ 2022, miraton këtë: 

Projekt
R R E G U L L O R E
PËR ORARIN E PUNËS TË SUBJEKTEVE AFARISTE NË TERRITORIN E KOMUNËS SË MALISHEVËS 



Neni 1

	Qëllimi

Me këtë Rregullore përcaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit të punës, kujdestaritë, pushimi gjatë vikendit dhe festave zyrtare (dita që nuk punohet), për te gjitha veprimtaritë afariste tregtare dhe veprimtaritë tjeraprodhuese, shërbyese, gastronomi, hoteleri, ndërtimtari, zejtari dhe veprimtarive të tjera, të cilat veprojnë në territorin e Komunës së Malishevës. 


Neni 2

Fushëveprimi

Veprimtaritë afariste-bizneset në pajtim me nenin 1 të kësaj rregulloreje janë të obliguara t’i përmbahen,ditëve që nuk punohet, kujdestarisë, orarit të punës,që janë të përcaktuara me këtë rregullore.


Neni 3

Orari i Punës

1. Orari i punës nënkupton periudhën kohore të fillimit dhe mbarimit të punës dhe ditët e pushimit.
2. Orari për fillimin dhe mbarimin e punës, i përcaktuar me këtë rregullore, duhet të vendoset nga personat përgjegjës në hyrje të lokalit apo në vend të dukshëm të lokalit aty ku kryhet veprimtaria afariste-biznesi dhe duhet saktësuar fillimi dhe mbarimi i orarit të punës, kujdestaria, pushimi i drekës dhe dita që nuk punohet. 
3. Orari i punës përcaktohet në bazë të dy periudhave kohore, në atë verore dhe dimërore, në këto data të intervaleve kohore:

3.1.Periudha verore  fillon më 1 prill dhe zgjatë deri më 30 shtator të vitit kalendarik;
3.2.Periudha dimërore fillon më 1tetor dhe zgjatë deri më 31 mars të vitit kalendarik.

[bookmark: _Hlk117761227]Neni 4

Orari i punës për dyqane zejtare, barnatore bujqësore ,furrat e bukës, dhe veprimtari të ngjashme

4.1.Orari i punës i barnatoreve bujqësore , dyqaneve zejtare fillon dhe mbaron :

- në periudhën verore prej orës .........07:00 deri 19:00.
- në periudhën dimërore prej orës .....08:00 deri 18:00.

4.2. Ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare dyqanet zyrtare nuk dotë punojnë me përjashtim të furrave të bukës.

4.3.Furrat e bukës kanë të drejtë tëpunojnë çdo ditë nga 24h.

4.4. Të dielave do të punojnë sallonet e ondulimit për femra, kurse ditë pushimi do ta kenë ditën e martë dhe ditëve te festave zyrtare.
4.5. Frizerët për meshkuj ditë pushimi do ta kenë ditën e diele dhe ditëve të festave zyrtare.

4.5. Sallonet e Ondulimit nëse dëshirojnë të ja fillojnë punës para orës 07:00 për muajt korrik dhe gusht duhet të pajisen me leje të veçantë nga Drejtoria për Inspektorat.

Neni 5

Orari i punës i qendrave tregtare, i supermarketeve, marketeve, dyqanet tregtare ushqimore, pijeve dhe duhanit, tekstilit,mobilierit,teknikës së bardhë.

5.1. Orari i punës i qendrave tregtare, i supermarketeve,marketeve, dyqaneve tregtare ushqimore, pijeve dhe duhanit orari i punës fillon dhe mbaron:
- në periudhën verore dhe dimërore  prej orës....................................07:00 deri 22:00

5.2. Orari i punës i dyqaneve tregtare të tekstilit, dyqaneve të këpucëve, mobilieritë, teknikës së bardhë dhe dyqaneve tjera tregtare jo ushqimore dotë jetë:

    - Periudha verore prej orës      .........................................  07:00-20:00
    - Periudha dimërore                 .........................................08:00-19:00
5.3. Ditën e vikendit ( e diel ) si dhe ditëve të festave zyrtare bizneset nga neni 5 nuk dotë punojnë.
5.4.Gjatë ditës së diele nga Drejtoria e Inspektoratit do të caktohet të punojë në kujdestari vetëm një supermarket në Malishevë.



Neni 6

Orari i punës i depove të artikujve ushqimor dhe higjenik, depove të materialit ndërtimor, ndërmarrjet ndërtimore ( ndërtimi i ulët dhe i lartë, suvatimi dhe izolimi i ndërtesave dhe shtëpive ) dhe ndërmarrjeve që merren me prodhimin e betonit.

6.1. Orari i punës për depot e artikujve ushqimor dhe higjenik dotë jetë :

        - për të dy sezonet verore dhe dimërore   prej orës  ................  08:00-17:00

6.2. Orari i punës për ndërmarrjet ndërtimore ( ndërtimi i ulët dhe i lartë,suvatimit dhe izolimit te ndërtesave dhe shtëpive ) ndërmarrjeve të cilat merrenme prodhimin e betonit dhe depove të materialit ndërtimor dotë jetë:

     - në periudhën verore prejorës           07:00-18:00
     - në periudhën dimërore prej orës      08:00-17:00

6.3. Ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare, bizneset nga neni 6 nuk dotë punojnë.

Neni 7

Orari i punës për hotele dhe motele, për kafiteri, internet-kafet ( lojërat zbavitëse ), fitneset e të ngjashme 

7.1 Orari i punës për hotele dhe motele është i njëjtë për të dy sezonet ..........06:00 deri 24:00                                                                                                           
Ndërsa pranimi i mysafirëve për  fjetje mund të bëhet nonstop 24orë.

7.2. Orari i punës përkafiteri, internet kafet ( lojërat zbavitëse ), fitneset e të ngjashme dotë jetë:

· Në periudhën verore prej orës          .................... 07:00-24:00
· Në periudhën dimërore prej orës      ................... 08:00-22:00

7.3. Orari i punës për CD-shopet dhe mobil shopët e të ngjashme dotë jetë:

· Në periudhën verore prej orës           ......................  07:00-20:00
· Në periudhën dimërore prej orës       ......................  08:00-19:00
Ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare, për bizneset e pikës 7.3. do të jetë ditë pushimi.


7.4. Në lokalet ku ushtrohen veprimtarit nga neni 7.2. dhe neni 7.3. e të ngjashme, gjatë orarit të punës nuk iu lejohet ta prishin qetësin kalimtarëve, fqinjëve  në biznes apo lokaleve përreth si dhe qytetarëve që banojnë në afërsi të lokaleve.
7.5. Këto biznese janë të obliguara të ushtrojnë veprimtarinë e tyre në pajtim me Ligjin për Rendin dhe Qetësinë Publike, si dhe Ligjin për mbrojtje nga zhurma.

Neni 8

Orari i punës për sallat e dasmave, restorantet,qebaptoret, dynerët, piceritë, gjellëtoret, çajtoret e të ngjashme 

8.1. Orari i punës për restorante, ëmbëltoret, qebaptorët, dynerët,piceritë dotë jetë:

-në periudhën verore prej orës....................07:00 deri 23:00;
-në periudhën dimërore prej orës................08:00 deri 22:00.

8.2. Orari i punës për gjellëtore, çajtore e të ngjashme dotë jetë:

-në periudhën verore prej orës....................07:00 deri 20:00;
-në periudhën dimërore prej orës................08:00 deri 19:00.

8.3. Sallat e Dasmave, kur organizojnë ahengje të ndryshme, orari i punës është i njëjtë për të dy sezonet08:00 deri 01:00 pas mesnate.

        -Ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare,bizneset nga neni 8.2 nuk dotë punojnë. Përjashtim bëjnë rastet e dërgesave për ahengje apo rastet mortore, vetëm që lokali duhet të jetë i mbyllur për klientët individual.

Neni 9

Orari i punës për,diskoklubet, klubet e natës e të ngjashme

9.1. Orari i punës për diskoklubet do të jetë të premteve dhe të shtuneve; 
- në periudhën verore dhe dimërore dotë prej orës 20:00 deri 04:00,
- kurse të dielave në periudhën verore dhe dimërore dotë jetë 20:00 deri 02:00. 

9.2. Orari i punës për klubet e natës, e të ngjajshme(që organizojnë edhe muzikë live)do të jetë:
- 7 ditë në javë në periudhën verore dhe dimërore, prej orës  ................  20:00 deri 03:00

Neni 10

Kufizimet kohore specifike për programe muzikore

Subjekteve afariste hoteliere, restauranteve ,kafeterive , diskoklubeve, sallave të  dasmave, e të ngjashme, në tërë territorin e KK Malishevës, ju ndalohet ta prishin qetësin me muzikë live (të gjallë ), me digjej, apo mjete tjera  për reproduktimin e programit muzikor, ne brendësi tëqytetit si dhe fshatra, pas orës 23:00 ndalohet përdorimi i zërit te lart në ambiente të jashtme.





Neni 11

Orari i punës për avokat/e,përmbarues/e privat, zyrave për përkthime të gjuhëve të huaja

11.1. Orari i punës për avokat, përmbarues privat, zyrave për përkthime të gjuhëve të huaja do të jetë, në periudhën verore dhe dimërore  prej orës 08:00-16:00
11.2. Këto veprimtari afariste nuk dotë punojnë ditëve të vikendit ( të shtunën dhe të dielën ) si dhe ditëve të festave zyrtare (përveç rasteve që caktohen exofice). 

Neni 12

Orari i punës për zyra ekonomike dhe juridike, për sportele të pagesave, agjencive turistike, zyrave gjeodezike, kembimorëve, autoshkollave, e të ngjashme 

12.1 Orari i punës për zyra ekonomike dhe juridke, për sportele të pagesave, agjensive turistike, zyrave gjeodezike, këmbimoreve, autoshkollave e të ngjashme dotë jetë:
- në periudhën verore dhe dimërore   ............ prej 08:00 deri 16:00
12.2. Në ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare, bizneset nga neni 12 nuk dotë punojnë.

Neni 13
Orari i punës për tregjet

13.1. Orari i punës për tregun e gjelbër dotë jetë:
· Në periudhën verore dotë jetë prej orës  .................  06:00 deri 16:00
· Në periudhën dimërore dotë jetë prej orës ..............  08:00 deri 15:00
Në ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare, tregu i gjelbër nuk dotë punojë.

13.2. Orari i punës për tregjet javore ( për tregun e gjelbër, kafshëve dhe tregun e automjeteve ) i cili mbahet ditën e enjtedotë jetë:
      - në periudhën verore prej orës     ............  06:00 deri 16:00
      - në periudhën dimërore prej orës ...........  08:00 deri 15:00
13.3. Tregu i gjelbër, i kafshëve dhe tregu i automjeteve,nëse dita e enjte është ditë e festes zyrtare mund të punojnë një ditë para ditës së enjte  (e mërkure).

Neni 14

Orari i punës për pikat e shitjes së karburanteve

14.1. Orari i punës për pikat e shitjes së karburanteve në zonën urbane , si dhe përgjatë rrugëve  “Adem Jashari”, “Ibrahim Mazreku”, “Imer Krasniqi”, “Gjergj Kastrioti-Skënderbeu” dotë jetë i njëjtë për të dy sezonet verë- dimër 24 orë – NON STOP (përjashtimisht nuk janë të obliguara te punojnë 24 orë ato pika te karburantit  qe nuk kanë staf-punëtorë te mjaftueshëm)

14.2.Orari i punës për pikat e shitjes së karburanteve në zonën rurale (fshatra) dotë jetë i njëjtë për të dy sezonet verë- dimër prej orës 06:00 – 24:00

Neni 15

Orari i punës për barnatore , ordinanca dhe klinika private

15.1.Orari i punës për barnatore dotë jetë për të dy sezonet verë–dimër,prej orës 07:00 deri 22:00
15.2. Një barnatore dotë kujdestarojë prej orës 22:00 deri në ora 07:00
15.3. Orarin e kujdestarisë për barnatore në bashkëveprim me Drejtorin e Shëndetësisë, dota caktojë Drejtoria e Inspektoratit.
15.4.Orari i punës për ordinancat private, për ato që punojnë me orar të plotë, dotë jetë për të dy sezonet verë–dimër, ...............................................prej orës 08:00 deri 20:00
15.5.Orari i punës për ordinancat private, që punojnë me orar jo të plotë, dotë jetë për të dy sezonet verë–dimër, ............................................. prej orës 16:00 deri 22:00
15.6. Orari i punës për klinikat private, dotë jetë për të dy sezonet verë–dimër, prej orës 08:00 deri 21:00
15.7. Ditën e vikendit ( e diel ) si dhe gjatë ditëve të festave zyrtare për shkak të specifikave të këtyre subjekteve ditë pushimi do ta kenë sipas vullnetit të tyre.

Neni 16

Orari i punës përveprimtaritë prodhuese të mobiljeve, letrës, plastikës, drurit, lëkurës,tekstilit, mermerit, gurit, metalit, llamarinës e të ngjashme.

16.1. Orari i punës për veprimtaritë prodhuese të mobiljeve, letrës, plastikës, drurit, lëkurës, tekstilit, mermerit, gurit, metalit, llamarinës e të ngjashme dotë jetë:
-  në periudhën verore prej orës  ................................. 07:00 deri 18:00
              -  në periudhën dimëroer prej orës ............................. 08:00 deri 17:00
Ditën e vikendit ( e diel ) dhe ditëve të festave zyrtare, do të jetë ditë pushimi.

Neni 17

Orari i punës për fusha të futbollit, përpalestrat sportive e të ngjashme.

17.1. Orari i punës për fushat e futbollit , për palestrat sportive e të ngjashme dotë jetë:

· Për periudhën verore – dimërore çdo ditë prej orës 08:00 deri 24:00
· Ditëve të festave zyrtare dotë jetë ditë pushimi (përveç organizimit të turnirëve  nëse organizohen për ditët festive).







Neni 18

18.1. Kompanitë  Transportuese, të  cilat ushtrojnë veprimtarinë në territorin e komunës së Malishevës , qëbëjnë transportin e udhëtarëve me autobus, minibus e te ngjashme,  duhet t’i përmbahen orarit të vijave urbane të përcaktuara nga organet kompetente të KK  Malishevës.    

Zgjatja e orarit të punës

Neni 19

19.1. Restorantet , kafebaret,hotelet,motelet, supermarketet,marketet, dyqanet tregtare (me gjera ushqimore) etj, mund të punojnë me gjatë se orari i përcaktuar me këtë Rregullore me pagesë për zgjatje të orarit të punës. 

19.2. Për zgjatjen e orarit të punës duhet bërë kërkesë nga personi përgjegjës i subjektit afarist në Zyrën e Pritjes në KK, drejtuar Drejtorisë së Inspektoratit.

19.3. Drejtoria e Inspektoratit me rastin e shqyrtimit të kërkesës me vendim të posaçëm pas vlerësimit të situatës ,jep pëlqim për zgjatje të orarit të punës për subjekte afariste ose e refuzon.

19.4. Për çdo orë pune të zgjatur pas orarit të rregullt të punës me dhënien e pëlqimit për zgjatje të orarit të punës duhet paguar:
- subjektet afariste si hotelet, motelet, supermarketetrestorantet, kafebaret e të ngjashme .....10€.
- marketet ,sallonet e ondulimitper femra dyqanet tregtare etj.................................................. 5€.

19.5. Pavarësisht orarit të punës të përcaktuar me ketë rregullore, Kryetari i Komunës , me Vendim, mund të lejoj zgjatjen e orarit të punës pa pagesë si dhe për lejimin e  punës edhe gjatë ditës së vikendit , për subjektet afariste , gjatë periudhës kohore:
-gjatë sezonës verore prej 1 korrik deri me 31 gusht  të vitit kalendarik,
-gjatë sezonës dimërore prej 15 dhjetor deri 15 janar 

Neni 20

Subjektet shërbyese hoteliere,restorantet, kafiteritë, ju lejohet ta zgjasin orarin e punës në rastet e ditëve të festave zyrtare të përcaktuara me ligj si dhe me rastin e ditës së 16 Qershorit, deri në orën 02:00.Zgjatja e këtij orari të punës do të jetë pa pagesë.









Dispozitat Ndëshkuese

Neni 21

21.1. Subjektet afariste të cilat punojnë jashtë orarit te përcaktuar me ketë rregullore , e qe nuk e respektojn orarin fillimin dhe mbarimin e punës, nuk e mbajnë kujdestarin e caktuar dhe bien në kundërshtim me dispozitat e neneve të kësaj rregullore , siç parashihet në nenet  4,5,6,7,8,9.11,12,13,14,15,16,17,18,do tu shqiptohet masa ndëshkimore, gjoba mandatore:
                           -Për subjektin afarist  ..................................................250.00 €
                           -Për personin përgjegjës të subjektit afarist ...............    100.00 €

21.2. Gjobat mandatore të parapara në nenin 21.1 të kësaj Rregullore janëparaparë si Kundërvajtje të lehta sipas nenit 29 paragrafi 5 i Ligjit Nr.05/L-087 përKundërvajtje.

21.3Përveç shqiptimit të gjobës mandatorepër mos respektim të orarit të punës të subjekteve afariste, si masë tjetër ndëshkimorepër subjektet afariste do tëjetë edhe mbyllja e përkohshme e subjektit afaristë në afatin kohor prej dyzet e tetë orëve, do ti vendosen edhe shiritat, prej momentit kur subjekti afarist  haset në kundërshtim tëkësaj rregulloreje.

Dispozitat kalimtare dhe të fundit

Neni 22
Personat përgjegjës të subjekteve afariste janë të obliguar që të harmonizojnë orarin e punës me dispozitat e kësaj Rregulloreje, 15 ditë nga dita e hyrjes në fuqi të kësaj Rregulloreje.
Neni 23
Implementimin e kësaj Rregulloreje e bënë Drejtoria e Inspektoratit, Policia e Kosovës Malishevë.
Neni 24
Me miratimin e kësaj Rregulloreje bien nga fuqia dispozitat e RregulloresKomunale Nr.01/490  datë 20/04/2010.
Neni 25
Kjo rregullore hynë në fuqi sipas nenit 81 te Ligjit Nr.03/L-040 , për Vetëqeverisjen Lokale  dhe pas shpalljes në ueb-faqen e Komunës së Malishevës.
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Kryesuesi i Kuvendit 
                     Argjend Thaçi
                                                                                               _________________
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